B) de acordo com Prontuário de Atendimento do Hospital Municipal Flaviana Jacinta, sofreu
fraturas diversas e outras complicações físicas.

 Ao final, requereu a procedência dos seus pedidos para condenar a parte ré ao pagamento de uma
indenização no valor de até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em acordo com a perícia médica.

 Juntou documentos em ID nº 60977078 e seguintes.

Contestação em ID nº 68760793. Preliminarmente, alegou a parte ré tempestividade da peça e
desinteresse na realização de audiência conciliatória.

No mérito, alegou que a parte autora não possui invalidez permanente causada pelo sinistro e

[...]

II. FUNDAMENTAÇÃO

Cuida-se de Ação Indenizatória por Seguro DPVAT em virtude de acidente automobilístico
sofrido pela parte autora, que pugna pela procedência dos seus pedidos para condenar a parte ré ao
pagamento de uma indenização no valor de até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em acordo com a
perícia médica. 

II. A) DO MÉRITO

Versa a presente demanda, em seu cerne, sobre o grau da incapacitação sofrida pelo autor em
razão do acidente de trânsito narrado na petição inicial, e o consequente valor da indenização oriunda do

[...]

Ocorre que a lesão do autor comprometeu apenas 25% (vinte e cinco por cento) da função crânio
facial, motivo pelo qual a indenização deve ser limitada a 25% do valor estipulado para o caso de
comprometimento total, ou seja, 25% de R$ 13.500,00, que resulta em R$ 3.375,00 (três mil trezentos e
setenta e cinco reais).

Dessa feita, levando em consideração a debilidade parcial permanente sofrida pela parte autora, o
valor total devido ao promovente fica estabelecido R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).

 

III. DISPOSITIVO

Ante o exposto,  o pedido autoral para  a seguradoraJULGO PROCEDENTE CONDENAR
promovida a pagar ao promovente um indenização no valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e
cinco reais) à título de indenização pelas lesões sofridas em acidente de trânsito, valor este que deve ser
corrigido monetariamente pelos índices do INPC/IBGE, a partir da propositura da ação, e juros moratório
de 1% (um por cento) ao Mês, não capitalizados, fluindo estes a partir da citação válida (Súmula